Thef. LVII. Quæ omnia clare ac solidè ostendunt, quomodo ex opere creationis, dictisque de eo loquentibus personarum divinarum pluralitatem constanter edocuerit Ecclesia Dei. Nunc porrò demonstrandum esset, quomodo eadem fides similiter afferatur *ex operibus providentie divina*, cum filius Dei omnia operetur cum Patre *Job. V. v. 17.* ex liberatione populi Judaici ex Ægypto, & deductione Israëlitarum per desertum, quæ facta est per angelum

Angelus populi iudaici doctor & ductor est filius Christus.

angelum Exod. XIV. v. 19. cap. XXIII. v. 20. &c; Deut. I. v. 39, 33. Nec non ex promulgatione legis in monte Sinai, quæ itidem facta est per eundem angelum. At verò angelus iste non est creatus quidam, aut vulgaris, sed Christus æternus Dei filius, ut exponitur 1. Cor. X. v. 4. 9. Ad. VII. v. 30, 31. Id quod nec dissideri potest Jesuita Salmeron, quin differt scribat disput. LXXXVII. super. 1. Cor. X. credendum est, fuisse Christum illum angelum, qui praenibat Israeliticis, & Moysi primo visum, qui Exod. III. & sepius Jehova vocatur. Huc facit, quod Jesuita Pererius in commentat. super Genes. c. XXXII. notat, angelum istum, qui apparuerat Patriarchis, Jacobo, exponi à sanctis Patribus de Christo, & Theodoreto quidem id ipsum probare conatur, (nemp. angelum istum esse Christum) ex eo, quod Exod. III. v. 3. in textu angelus dicit, san qui san v. 14 quod in solum Deum convenit, & Christo tribuitur Apoc. I. v. 4. 8. 11. Et hujus sententia fuerunt Iustinus, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Chrysostomus &c. Hac ille. Addimus nos, quod eandem sententiam proponant inculcentque antiquissimi quique Ecclesia Doctores, & S. Patres, Ignatius in Epistola, Iustinus Martyr in dialog. cum Iudeo Tryphon, nec non in Apologia posteriori, S. Ireneus lib. III. adversus heres Cap. VI. Itemq. lib. IV. cap. XVII. & in seqq. S. Tertullianus lib. III. advers. Iudeos C. IX. lib. II. advers. Marcionem C. XXVII. Et alibi pasim. Clemens Alexandrinus in Pedagoga suo primo S. Cyprianus lib. X. advers. Iudeos. Sanctus Athanasius orat. IV. contra Arianos. Hilarius lib. IV. de Trinitat. nec non in toto libro quinto, alibiq; Basilius Magnus lib. II. Eversorio contra Eunomium. S. Ambrosius lib. I. de Fide ad Gratianum lib. V. Chrysostomus in homil sua per Genesim. Cyrillus Alexandrinus lib. III. Thesauri Cap. I. Theodoreto &c. Nec omnes dissentit. S. Augustinus, quin palam elocuitur, docetque lib. II. de Trinit. Cap. XIII. Angelum Mosi apparentem Exod. III. esse filium Dei, cum dicatur Deus:

Num-

*Augustinus
de apparitione
filii Dei sub
V. T.*

Num quid ergo, ait, angelus est Deus Abrabe & Deus Isaaci & Deus Jacobi? potest ergo recte intelligi ipse salvator, qui est Deus benedictus super omnia. Et continuo infert: qui ergo est Deus benedictus in secula, non absurdè etiam hic ipse intelligitur Deus Abraham, Isaac & Jacobi. Item ibid. c. XI. & seqq. differit. Nec non lib. III. ibid. c. XI. pag. 293. lib. de heretib. ad Quod vult Deum sub fin. in orat. annexat cap. 4. & 5. &c. Filium Dei Abraham, & Mosi, apparuisse ac innotuisse. Confirmanda denique esset S. S. Trinitas ex cultus divini celebrationis ac benedictione Ecclesiastica. Num. VI. v. 24. 25. 26. 27. ex dicto Esiae VI. v. 1. 2. 3. Ubi angelici cantant, Deumque celebrant, Sanctus, Sanctus, Sanctus Iehova exercituum plena est omnis terra gloria eius. Quod dictum non de Deo Patre duntaxat intelligendum esse, sed quoque de filio Dei & Spiritu S. luculenter constat ex interpretatione N. T. Etenim de Christo exponitur Job. XII. v. 14. Quod Elaias ibi videtur gloriam Christi Filii Dei, similiter de Spiritu S. explicatur. Act. XXIX. v. 25. Sed brevitati studendum est, & ad alia properandum.

Thef. LIX. Hisce præsuppositis jam facile intelligitur, quid semiendum sit de tertio præsentis disputationis membro, quo queritur; *Num eadem fides de Trinitate per sonarum divinarum contra Judeos quoque evincqueat, ex solis V. Testamentiora culam dictio, seposita quasi autoritate N. T.* Affirmativam sententiam veram esse luculenter patet è dictis Mosaicis & Propheticis, nec non ex suffragiis S. Patrum supra non semel hinc inde longa serie adductis cum ea omnia V. T. dicta distinctas Deitatis personas, tum per se in proprio genuino suo sensu evidenter afferant, tum ex interpretatione S. Patrum aliter intelligi non possint, quippe quæ singula ex universalis & unanimi totius Ecclesie catholicae Christianæ consensu, quem hactenus satis

Tertium

membrum
Disputationis
membro,

per-

superque demonstravimus, sic exponuntur, ut juxta suum proprium genuinum sensum adversariis Judæis opponantur. Quod utique fieri non posset, nisi supponatur, S. S. Trinitatem personarum divinarum ex solo V. T. luculentiter ac firmiter satis posse demonstrari, sicque seposita N. T. autoritate, Judæos inde redargui solidè, atque convinci posse. Repetantur modò, que contra Judæos hoc in fidei puncto differit S. Ignatius in Epist. ad Trallianos & Magnesianos: in Epist. ad Smyrrenos reprehendit Judæos, quod Jesum verum Dei filium non rectè agnoverint. Statuit ergò potuisse Judæos rectè intelligere ex V. T. Christum, filium Dei. Conferatur Justinus Martyr in dialog. cum Judæo Tryphone, Ireneus lib. III. adversus heres, cap. VI. & seqq. lib. IV. cap. 24. & seqq. Tertullianus in lib. advers. Judæos, ut & Cyprianus in libris duobus advers. Judæos. Lactantius quoq. I. IV. institut. divinar. cap. XIII. ut & Eusebius &c. præcipue legantur ea, quæ hanc in rem docuerunt Patres concilii Nicenij, indeque passim S. Athanasius, & prolixissime in oratione contra Sabellii gregal de una substantia filii & Spiritus S. cum Deo Patre, Hilarius, Basilius Magnus, Epiphanius &c. ut supra subindè fuerunt citati.

Thef. LIX. Nec defunt alia argumenta, quibus id copiosè ac solidè adstrinatur, sufficient in præsens vel duo loca, quæ leguntur Esaiæ. LXIII. v. 7. 8. 9. 10. II. Sam. XXIII. v. 23. Illic quidem univera Ecclesia Israelitica deprædicat beneficia Dei, omni seculo, ubertim collata, eaque adscribit Deo Patri, Filio & Spiritui S. Sic n. cantat: *Memorationum*

Dilectum Esaiæ
Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, qua redditum nobis
LXIII. v. 8. Dominus, & super multitudinem honorum Domini Israel, qua largitia est
9. 10. ei, secundum indulgentiam suam & secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixit, verumtamen populus meus est, filii non negantes: & factus est eis Salvator. In omni tribulacione eorum non cib
tribu-

tribulatus, & Angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione suis & in indulgentia suâ, ipse redemit eos, & portavit eos, & elevavit eos cum eis diebus seculi. Ipsi autem rebelles fuerunt, & irasci fecerunt Spiritum S. ejus: ideo conversus est eis in inimicum, & ipse pugnauit contra eos. De Deo Patre dubium nullum est, quin sit verus Deus ubique in V. T. revelatus, cognitus & celebratus, cuius Filii dicuntur. Judæi hoc ipso in loco v. 8. qui aeternus Pater est aeterni filii Psalmi 11. v. 7. Spiritus Sanctus, τὸ πνεῦμα τὸ ἀγνόητον, expressus etiam verbis nominantur, qui est Spiritus Iehovæ, in medio populi v. 11. Doctor Ecclesiæ Num. XI. v. 25. 26. 29. Ps. XCIV. v. 7. 8. Ebr. XIII. v. 7. Nebem. IX. v. 20. 30. Zact. VII. v. 12. deductor Israelitarum v. 14. Ungens Christum Esai. LXI. v. 1. 2. Spiritus sapientiae, fortitudinis, consilii & timoris Dei Esai. XI. v. 2. quem exacerbarunt יְהוָה Ps. CVI. v. 33. qui est Jehova Deus Num. XIV. v. 11. Ps. LXXIX. v. 17. 18. Tota v. lis h. l. est de *angelo faciei Dei*, quis iste sit, num vulgaris quidam angelus & creatus intelligatur, vel increatus, ipse Dei filius, Christus, qui comitatus fuit Israelitas per deserta, ut supra *ex I. Cor. X. v. 4. 9.* præstruximus.

Theſ. LX. B. Lutherus in commentar. super Esai: *ad hæc ipsa Propheta verba: Sic in Agypto ad mare rubrum per Angelum sunt servati. Quæ verba non nemo laudat in suâ dissertatione sub finem pag. penult. indeque conatur probare, Lutherum illic intelligere angelum creatum. Reſpicere videlicet historiam, que est Exod. XIV. v. 19. Profectus angelus Dei, qui præcedebat castra Israelitarum, ivit à tergo eorum; & profecta columnamnis, que erat ante eos, stetit à tergo eorum, & venit intra castra Agyptiorum & castra Israelitarum, fuisse nubes, & caligo Agyptis & illuminavit noctem Israëlis: nec appropinquavit alter alteri totâ illâ nocte. Rectissimum hoc ipsum, addit ille. Ethoc quidem ita est. At tamen fallit, ac perverse torquet verba Lutheri. Rectissime, inquam, Lutherus ex historia Mosis liberationem*

populi Judaici ex Aegypto per angelum factam producit, sed quod istum angelum vel hic loci Es. LXIII. vel illic Exod. XIV. statuerit fuisse creatum, illud est dictis non liquet satis, nec colligi potest.

Theo. LXI. Contrarium aperte docet B. Lutherus in Commentario super Oseam cap. I. exponens verba Dei, salvabo Iudam in Jehova, Deus, pag. 405. Illa inquit Ecclesie defenso, que inde ab Ada lapsu perpetua fuit, non per angelos sed per Dei filium facta est, quem Scriptura semper angelum appellat. Sicut Gen. XLVIII. Angelus Domini, qui me eruit ab omni malo. Esa. LVIII. Angelus faciei ejus salvavit eos. Angelus federis, quem vos desideratis. Et si enim Angelorum ministerio Deus ad Ecclesie defensionem utitur, tamen Christus solus est, qui Sathanas vires infringit, & caput ejus conterit. Item super Cap. XII. Hosea ad verba, Jacob prævalu-

*Angelus faciet
et est Christus*

it angelo, eoque potentior fuit, flevit & precatus est eum: In Bethel invenit eum, & ibi locutus est nobis Dominus, Deus exercituum, Dominus, memoriale ejus sic commentatur: addit Propheta hoc in loco aliud nomen & vocat (Maleach) quod Angelum sonat. Quae Judei suo more nuncantur & (Elohim) etiam exponunt Angelum, sed veritas nos aliud docet. Scimus enim Christum propter ministerium, quod in Ecclesia & in carne habitavimus erat, dici Angelum, Gen. XLVIII. Esa: XLII. Mal. III. Itaq; Claram est, Angelum hunc, qui & (Elohim) dicitur, fuisse Filium Dei. Et Jacob, quia in ea lucta vicit, vocatur Israel, quod Deus vicerit. Et paulo post ibid. Hic iterum memineris mysterii Trinitatis, Deum & Angelum vocat, ac post addit, in Bethel invenit eum, & ibi locutus est nobis. Qui? nimis erum, qui erat Deus & Angelus (Maleach Elohim) Ut autem prorsus nihil dubites, quis ille Deus & Angelus sit, addit, Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale, seu nomen eius. Hic Augustum Dei nomen (Jehova) tribuitur Domino nostro J. C. quod ipse sibi sumit, cum dicit, Philippe, qui videt me, vident Parem meum. Hanc lucem cœci Judai non digni sunt, ut videant, itaque non legunt hec, quid legant, nesciunt, & impossibile est, ut ex hoc loco possint se evolvere, aut cum rectè explicare, si autem pergit est, quod Pro-

*Claram S.
Trinitatis re-
simonium.*

photis

pheta ex Spiritu sancto locuti sunt, quod potest Trinitatis clarus testimonium ostendis? Notes ergo I. Quod Lutherus ibi claram S. Trinitatis testimonium statuat. II. Quod Angelum faciei Jehovæ Es. LXIII. disertè afferat filium Dei, Christum.

Theol. LXII. Jam advertè, quid ex historiâ Mosaicâ de liberatione Israelitarum ex Ægypto, nec non de deductione populi Judaici per deserta, ejusque doctore, ductore & servatore statuat. Christum eum fuisse, clarè docet in comment. super ult. verba Davidis, de quo pag. 163. Col. B. sic scribit, du hast gehört daß ers sey/ der mit Mose auf den Berge Sinai redet/ Moses und das Volk führet und Wunder thut/ und ob er wolt nicht allein ist/ ders thut/ sondern der Vater und Heilige Geist/ mit ihm alles/ und einerley werck thun/ so offenbaret er sich gleichwohl/ mit solchen reden und thun/ daß er sey eine unterschiedliche Person vom Vater in dem einigen göttlichen Wesen/ und zwar wer so viel verstehet/ in der Schrift/ (welches nicht ein jeder achtet) das er merken kan/ wo die Person eine von den andern redet/ als wären mehr den eine da/ der hat bald ersehen/ den Unterscheid/ welches des Vaters oder des Sohns/ Person ist/ hastu aber den Unterscheid des Vaters und des Sohns/ so ist des Heiligen Geistes Person gleich auch unterschiedlich mit da.

Lutherus de
Angelo; Re-
demtore Ju-
deorum ex
Ægypto, &
ductore per
deserta.

Theol. LXIII. Huc faciunt, quæ in enarrationibus super Genesim subinde scribit, docetque de angelo, qui Patriarchis, Abraham, Isaaco, & Jacobo frequenter apparuit, quod & ipse fuerit non creatus quidam angelus, sed increatus, eternus Dei Filius, Christus. Et quidem de angelo isto, qui iunctabatur cum Patriarcha Jacobo Gen. XXXII. v. 24. seqq. disertè scribit dicto loco pag. 491. Col. B. Nostra sententia hac est, quod iunctator sit Dominus gloria, Deus ipse sive filius Dei Angelus Domini incarnandus, qui apparuit & locutus est Patribus. Deus enim immensè Gen. XXXII. bonitate, familiarissimè agit cum electo suo Patriarcha Jacob, cumq; exercet, quasi colludens suavissimè. Item pag. 494. Col. B. in fine. At fuit sanè acerrimus & difficillimus dies, quem sustinuit haec tenus. Id est agit gratias Deo, & confuetur suæ angustias, nec jam amplius vult hunc lœcum.

locum pristinum nomen retinere. Sed appellat eum Pniel, quasi diceres: Non debet vocari lucta, aut visio inferni, sed visio Dei. Ac propterea dicit: Vidi Dominum facie ad faciem. Jam clarè video luctatorem illum, qui me tentavit. fuisse Deum ipsum. Cur ita confertatus sum? Cur adeò irrepidavi? Nesciebam hunc esse Dominum Deum meum. Item pag. 495 pergit Lutherus: Iam sine ulla controversia virum hunc non angelum dicemus fuisse, sed Dominum nostrum Jesum Christum, æternum Deum, & futurum hominem, à Iudeis crucifigendum. Is fuit Sanctis patribus familiarissimus, saxeis eis apparuit, saxeis locutus est cum eis. Ideò tali forma se exhibuit Patribus, ut testaretur se aliquando conversaturum nobiscum in carne, & forma humana. Hec vera explicatio est, non à nobis inventa, aut ab aliis sumta: Sed Vir ipse sic manifestavit imponendo Jacob nomen Iraelis, & Jacob b. l. inquit: Vidi Dominum facie ad faciem. Ille ipse Dominus noster Jesus Christus tentavit Jacob, non ut perderet, sed ut confirmaret, & corroboraret; Utq; in hac pugna vim promissionis rectius disceret. Imò has vires & robur addidit Jacob, ut vinceret, & cum gaudio visionem Domini predicaret. Similiter angelum illum, de quo Jacobus ait Gen. XLIX. v. 16. Angelus ille, qui eripuit me ab omni malo, benedicat pueris istis, interpretatur Christum, Dei filium. Sic enim in laudatis modo enarrationibus super Genes. Cap. XLIX. p. 693. Col B. scribit: Mirabilis est vita sanctorum, mirabilis quoque oratio. Sicut hic angelum vocat eodem modo, quo supra post luctam dixit: Vidi Dominum facie ad faciem. Nam hic Angelus Dominus ille, sive filius Dei est, quem vidit Jacob, & qui mittendus erat à Deo in mundum, ut annunciassemus liberationem à morte, remissionem peccatorum, & regnum cœlorum. Et hic Angelus noster Goel, seu vindicta est, qui justissimo jure nos adserit, & vindicat à potestate Diaboli, qui obnoxius est Legi, propterea quod occidit Filium Dei, jamque lex & mors & Sathan coguntur obmutescere, ac vietas manus porrigit vice & triumphanti Christo.

Angelus Re-
demptor Ja-
cobi Gen. 48.

Theſ.

Thef. LXIII. Hæc constans Lutheri doctrina est de angelo increato, quæ in præsenti loco Esa. LXIII. de angelo faciei Dei diligenter notanda est. Neque enim aliud angelum hoc loco intelligit Lutherius, nec aliud intelligi potest. Quanquam enim angelus dicatur, propterea tamen creatus angelus aut vulgaris non est. Sed nec ex appellatione angelis faciei probari potest, quod sit minister Dei, ut hodie quidam contendit. Scribit ille in sua dissertatione Angelus facierum Domini idem est, quod angelus minister adhuc in conspectu Domini, ad accipienda & exequenda mandata promptus, Falsum; non idem est. Frustra & temere singuntur plures Dei facies. Quanquam enim sit pluralis numeri unam tamen Dei faciem denotat. Sed & perversissima ista glossa est, quæ & idiotismo linguae & textui repugnat. Sic enim verba sonant,

וְפָلָא בְּנֵי הַשִׁׁירָם בְּאֶחָדָר וּבְחַמְלָתוֹ חֲנָן אֱלֹהִים
ונתְרָם וּנְשָׁאָם כְּרִימָיו עַל־

Angelus faciei ejus salvavit eos, in dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit eos, & portavit eos, & tulit eos cunctis diebus seculi. Notanter dicitur, quod sit angelus faciei Iehovah, non quod stet coram Deo, seu minister promptus, nec propterea tantum, quod semper videat faciem Dei, & ab ejus jussu & nutu mittatur, sed ideo preprimis, quia est ipsa facies Dei. Exod. XXXIII. v. 14, 15. in qua Deus videtur a facie ad faciem. Genes. XXXII. v. 30. Est imago Dei & character persona ejus. Colos. i. v. 15. Ebr. i. v. 3. Notanter dicitur, quod angelus iste salvaverit populum suum, quodque in amore, sive propter dilectionem, & propter indulgentiam suam redemeris eos. Quod utique de nulla creatura, de nullo creato angelo, ullibi dicitur, sed Iehova Deus ipse est, qui salvavit populum suum per Dominum. Deut. 33. v. 29. ipse redemit populum suum ex mera dile.

dilectione. Deut. VII. v. 8. 9. Ipse loquutus est cum Mose in monte Sinai, & legem dedit. Exod. XIX. v. 3. cap. 20. &c. Notanter dicitur, quod portaverit Israelitas & tulerit eos cunctis diebus secubili, id quod filius Dei opus & beneficium est Exod. XIX. v. 4. Deut. I. v. 31. cap. XXXII. v. 11. Psal. LXXX. v. 1. & seqq. At filius Dei is est, qui cum Jacobo in Aegyptum descendit, & propter Abrahamum castigat Abimelech, idque in gratiam Saræ, cum Mose verò, quamvis homine, ore ad os loquitur, & in montem Sinai descendit, & populo latenter suā gratiā contra Amaleckitas auxilium præstat, ut verè docet S. Athanasius in Epist. de Synodi Nicene decretis contra Arianos pag. 357. Hic ipse angelus est, qui Jacobum ex omni malo eripuit. Gen. LXIX. v. 16. Hic ipse est, qui suos porrati in simi suo, ceu pastor agnos suos. Esa. XL. v. 11. qui deduxit Israelitas per deserta. Exod. XIV. v. 19. cap. XXIII. v. 10. &c.